2023年 12月 15日

各 位

会 社 名 グローバルセキュリティエキスパート株式会社

代表者名 代表取締役社長 青柳 史郎

 （コード：4417 東証グロース）

問合せ先 代表取締役副社長  原 伸一

（TEL 03-3578-9001）

株式会社セキュアイノベーションとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社セキュアイノベーション（以下「SIV」）

の株式を追加取得することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

当社は、2020年 10月に、SIVの第三者割当増資を引き受ける方法で株式を取得しておりますが、この

たびの株式追加取得により、SIVは当社の持分法適用会社となります。

１．資本業務提携の理由

当社は、「サイバーセキュリティ教育カンパニー」である強みを活かし、同業他社の育成・パートナー

化を進め、当社のサービス提供リソースとして業務の一部を委託しております。これにより、当社は従

業員数の増加率を上回る業績成長を実現しております。

SIVは沖縄県で希少なセキュリティ専業企業です。脆弱性診断や SOC(*)事業を得意としており、既に

当社のパートナー企業として当社のサービス提供リソースの一部を担っております。

このたびの資本業務提携は、当社のセキュリティ教育コンテンツを活用して、SIV のセキュリティ人

材をさらに育成・増員することで、当社のサービス提供リソースを拡大し、旺盛なセキュリティ対策ニ

ーズを捉えることを目的としております。

また、全国的に不足しているセキュリティ人材を育成することで、沖縄県における雇用創出にも貢献

して参ります。

(*)SOC(Security Operation Center)：サイバー攻撃の検知・分析・対応を行う組織

２．業務提携の内容

当社は、2026 年３月期までの中期経営計画として、既存事業で年率 25％の売上成長を掲げておりま

すが、今後、さらなる成長をより確かなものにすべく「成長のための 4つの要素」を設定し、それぞれ

の目的に対し、共に強力に事業を推進できる戦略的パートナー企業と、資本業務提携も含めた提携関係

を構築し、事業拡大と企業価値向上を目指しております。

【成長のための 4つの要素】

① 販路拡大

戦略的提携パートナーの顧客網に対する商材の展開

② 事業領域拡大

新たな事業領域に進出することによる新規顧客の獲得

③ リソース拡大

各種サービスを提供する人的リソースが増強されることによる売上高向上

④ サービスラインナップ拡充

提供できるセキュリティサービスが増えることによる販売機会の拡大

このたびの資本業務提携は、「成長のための 4つの要素」のうち、「③ リソース拡大」を目的としてお

ります。当社のセキュリティ教育によって、SIV のエンジニアを育成・増員することで、当社のサービ

ス提供リソースを拡大します。

３．資本提携の内容

当社は、SIVの既存株主との間で、その保有する同社の普通株式 20,000株を譲り受ける株式譲渡契約

を締結いたします。これにより、当社が既に保有している SIV株式 5,000株と合わせ、25,000株（2023

年 12月 15日現在の SIVの発行済株式総数に対する割合 25.00％）を保有することになります。

本株式取得は、2023年 12月 22日付で実行される予定であり、取得予定価額は 104百万円です。

４．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社セキュアイノベーション

（２） 所 在 地 沖縄県那覇市上之屋一丁目 18番 36号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 栗田智明

（４） 事 業 内 容

セキュリティ機器およびソフトウェアの運用監視

セキュリティ診断およびコンサルティング

セキュリティシステムの構築およびセキュリティ製品の開発

セキュリティ関連 BPO（ビジネス・プロセス・アウトソーシング）

（５） 資 本 金 等 114百万円（資本金 97百万円、資本準備金 16百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2015年 10月 21日

（７）

大株主及び持株比率

（2023 年 12 月 15 日

現在）

栗田 智明

株式会社セキュアヴェイル

沖縄振興開発金融公庫

27.5%

20.0%

19.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の発行済株式総数の 5.00％を保有し

ております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当該会社からの脆弱性診断サービスの仕入等、サイバ

ーセキュリティ事業における相互取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 純 資 産 184百万円 209百万円 199百万円

 総 資 産 406百万円 384百万円 328百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1376.89円 1661.01円 1993.67円

 売 上 高 377百万円 538百万円 551百万円

 営 業 利 益 31百万円 35百万円 9百万円

 経 常 利 益 33百万円 48百万円 48百万円

 当 期 純 利 益 23百万円 29百万円 40百万円

 １株当たり当期純利益 125.07円 153.13円 366.10円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 12月 15日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 2023年 12月 15日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年 12月 22日（予定）

６．今後の見通し

本件による、当社の 2024年３月期業績への影響については、現在精査中です。今後、開示すべき重要

な事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします 。

以 上